



NOTAT

29-08-2017

Sagsnr.
2017-0048073

Dokumentnr.
2017-0048073-20

Arbejdsprogram Frivilligrådet

Frivilligrådets vision

Frivilligrådet i Københavns Kommune har en vision om, at København skal blive en endnu bedre by at være frivillig i – og det vil Rådet bidrage til. Det skal være lettere at være frivillig – både som enkeltperson og som organisation. Det skal være lettere at samarbejde med kommunale forvaltninger såvel som andre aktører, og det store og gode frivillige arbejde, der allerede leveres i København, skal tydeliggøres og fejres endnu mere.

Frivilligrådet vil således arbejde på at skabe synlighed omkring frivillighedens potentiale og de værdier, frivilligt arbejde skaber for samfund og enkeltpersoner, samt italesætte de udfordringer, der er forbundet med drift af frivilligt arbejde i København. Nogle af disse udfordringer er den usikre finansieringsform, dyre huslejer og manglende vilje til såkaldt samskabelse helt ude i forvaltningernes yderste led.

Det er frivilligrådets holdning, at synet på kommune og civilsamfund bør revurderes; det er civilsamfundsorganisationerne og fællesskabet i byen der er det vedvarende i et menneskes liv – de kommunale instanser skal være midlertidige og blot træde til, når borgeren har særligt brug for hjælp. Frivillighedens styrke er, at der i frivillighed er plads til alle – som frivillig er alle en ressource, og det er typisk her, man som mindre ressourcestærk kan finde vejen til sine styrker og interesser. Og venskaber. Frivillighed er og skaber medmenneskelighed – og får byen til at hænge sammen.

I arbejdet mod at nå visionen om, at København skal blive Danmarks bedste frivilligby, vil Rådet arbejde mod regelforenklings, styrkede rammer og infrastruktur omkring frivilligheden og øget viden. Rådet vil ligeledes arbejde målrettet mod, at også private virksomheder begynder at indtænke frivillighed som et led i deres virksomhedsstrategi, og forsøge at udbrede viden og praksis omkring ”bruger-frivillighed” endnu mere.

Samarbejde med forvaltninger og politikere

I Samarbejdet med forvaltninger og politikere vil Frivilligrådet understøtte en bevægelse mod en større forståelse af, hvad frivillighed kan, og hvordan det kan komplimentere og styrke det kommunale arbejde.

Men for at synergien mellem det kommunale og frivillige arbejde kan styrkes endnu mere, er der behov for et fokus på det lavpraktiske og organisatoriske aspekt af frivilligt arbejde. Via direkte henvendelser til kommunens administrationer, politikere og borgmestere, vil Frivilligrådet pege på, hvor samarbejdet mellem kommune og frivillige (organisationer) kan forbedres. Det kan fx være ift. den usikre lokalesitu-

Voksne

Bernstorffsgade 17
1577 København V

E-mail
G92N@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683052

ation blandt mange mindre organisationer i København, uddeling af § 18-midler, udarbejdelse af samarbejdsaftaler, uklare forsikringsforhold for frivillige i kommunen og begrænset dialog mellem forvaltninger og organisationer omkring den fælles opgave; fx at hjælpe en udsat borger til et mere aktivt og meningsfuldt liv eller skabe trygge rammer i nattelivet.

Rådet vil bl.a. søge inspiration i de samarbejdsaftaler, der allerede eksisterer mellem de selvejende institutioner og kommunen, og se om lignende kunne benyttes for at skabe et fælles arbejdsgrundlag mellem civilsamfundet og kommunen.

Det er et mål for Rådet at blive et bredt råd for alle forvaltninger, da frivillighed ikke kun begrænser sig til Socialforvaltningens område. Der er masser af muligheder for mere frivillighed eller mere samarbejde med civilsamfundsorganisationer i alle forvaltninger. Rådet vil derfor arbejde for at blive tæt samarbejdspartner med det tværfaglige frivillighedsnetværk i Københavns Kommune og med de lokale frivilligkoordinatorer i Socialforvaltningens fire borgercentre.

Synlighed i København

Rådet vil arbejde på at udbrede viden og kendskab til frivillighedens muligheder og værdi i hele København. Både blandt politikere, samtlige forvaltninger og borgerne selv.

Rådet vil via kampagner, debatarrangementer og andre aktiviteter arbejde for at styrke den almindelige borgers viden om hvor og hvordan, man kan være frivillig. Rådet vil også arbejde på at denne viden styrkes blandt forvaltningernes egne medarbejdere, der både kan være en ressource som frivillige selv, men også professionelt få gavn af denne viden, når enten udsatte, ensomme, arbejdssøgende eller andre borgere skal hjælpes.

Rådet vil derudover løbende følge med i de politiske udmeldinger og de forskellige drøftelser, der tages i de politiske udvalg, og spille sig selv på banen, når det forekommer relevant. Rådet håber ligeledes, at politikere og administration vil benytte Rådet aktivt i udviklingen af byens tilbud.

Udbrede og indsamle viden om frivillighedens mange og alsidige styrker

Rådet vil gå i dialog med øvrige kommuner, frivilligråd, eksperter og aktører om hvad frivilligheden kan og ikke kan. Herved vil Rådet samle viden om, hvad frivillighed er og opbygge et katalog af eksempler på gode samarbejder ml. forskellige aktører, samt direkte fortællinger fra frivillige om, hvad frivillighed betyder for dem, og fra brugere om hvad frivillighed betyder for *dem*.

Rådet vil således bidrage til at viden om frivillighedens potentiale opsamles og videreformidles til forskellige aktører. I dette arbejde vil Rådet have særligt fokus på ”frivillighedens mangfoldighed”- på at få styrket de grupper, der sjældent er frivillige, men en potentiel massiv ressource for den frivillige verden.

Rådet vil på sigt udarbejde et skriv om ”Frivillig faglighed”, som indkapsler hvad det er, frivillighed kan og hvorfor det bør få endnu større plads i København. Skrivet skal blandt andet italesætte *værdien* af frivillighed, *nødvendigheden* af at alle kommunale medarbejdere vender blikket ud af samt *tilgængeligheden* af og for frivillige organisationer.

Konkrete initiativer – i 2017

Rådet vil deltage aktivt i Frivillig Fredag, i første omgang i 2017 mhp. at skabe synlighed omkring sig selv og den rolle, Rådet skal udfylde i København. Der vil her blive indgået dialog med både organisationer, borgere, kommunal administration og politisk niveau.

Rådet vil i forbindelse med kommunalvalget afholde et valgarrangement, hvor civilsamfundets potentiale debatteres. I tiden efter valget, vil Rådet arbejde proaktivt i forhold til at få medindflydelse på den kommende socialstrategi.

Rådet vil opfordre kommunen til at gøre det mere synligt, hvor, hvornår og til hvad, man får hjælp som frivillig organisation, og Rådet stiller sig som rådgivningspartner ift. udvikling af modeller herfor. Rådet vil indlede samarbejde med bl.a. frivillignetværket i Københavns Kommune, CopenhagenVolunteers og frivilligkoordinatorerne Socialforvaltningens borgercentre.

Rådet vil anbefale politikerne at sikre administrativ prioritering af frivillignetværket i Københavns Kommune og af de udpegede frivilligkoordinatorer, samt sende Borgerrepræsentationen en opfordring til at tage skridt mod forsikring af alle ”kommunale frivillige”.

Rådet vil desuden arbejde med CSR ved at skabe synlighed for virksomheder om hvor og hvordan, de kan styrke deres CSR-profil, og Rådet vil eventuelt udvikle et CSR-stempel, som virksomhederne kan brande sig på.